ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1450/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO, A

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA PSIQUIATRIA E PSICOLOGIA

PARA ATENDER O ELEVADO NÚMERO DE CASOS DE TRANSTORNO DE

ANSIEDADE, DEPRESSÃO, SÍNDROME DO PÂNICO E OUTROS DISTURBÍOS

PSÍQUICOS EM NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Segundo pesquisas realizadas pela Associação Brasileira de Psiquiatria ABP, em

decorrência da pandemia por COVID-19 houve um agravamento descomunal nos casos de

transtornos mentais e no desenvolvimento de novas patologias psiquiátricas.

Por outro lado, em que pese o número de casos tenha crescido consideravelmente,

houve uma redução significativa nos atendimentos em razão do medo de contaminação tal qual

devido a implementação de estratégias para evitar a disseminação do vírus.

Dito isto, a presente demanda tem por escopo priorizar o atendimento humanitário e

oferecer aos nossos munícipes maiores oportunidades de tratamento especializado, de modo a

não sobrecarregar os profissionais que já estão em atividade, visto que laboram em quantidade

reduzida e realizando procedimentos prolongados e meticulosos.

Assim, revelando-se a imperiosidade da presente contratação para garantia do bem estar

social de nossos cidadãos, pugno para que sobrevenha sua total procedência.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de agosto de 2022.

_____________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC